

## **Liquidación presupuestaria – Ejercicio 2017**

---

|  |    |
|--|----|
| Liquidación del presupuesto de gastos resumen por capítulos.....   | 2  |
| Liquidación del presupuesto de ingresos resumen por capítulos..... | 3  |
| Liquidación del presupuesto de gastos por aplicación .....         | 4  |
| Liquidación del presupuesto de ingresos por aplicación .....       | 9  |
| Remanente de Tesorería .....                                       | 12 |
| Resultado presupuestario .....                                     | 13 |

## I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2017

Importe: euros

## I.1. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS - RESUMEN POR CAPÍTULOS

A fecha: 31/12/2017

| Clasificación Económica |   | Créditos Presupuestarios |                  |                   | Gastos Comprometidos | Obligaciones Reconocidas Netas | Pagos             | Obligaciones pendientes de Pago | Remanentes de Crédito |
|-------------------------|---|--------------------------|------------------|-------------------|----------------------|--------------------------------|-------------------|---------------------------------|-----------------------|
| Código                  | Descripción                             | Iniciales                | Modificaciones   | Definitivos       |                      |                                |                   |                                 |                       |
| 1                       | GASTOS DE PERSONAL                      | 162.900,00               | 4.440,08         | 167.340,08        | 167.340,08           | 167.340,08                     | 167.340,08        | 0,00                            | 0,00                  |
| 2                       | GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS | 261.519,36               | -4.761,78        | 256.757,58        | 214.021,30           | 214.021,30                     | 209.343,11        | 4.678,19                        | 42.736,28             |
| 3                       | GASTOS FINANCIEROS                      | 1.500,00                 | 0,00             | 1.500,00          | 899,92               | 899,92                         | 899,92            | 0,00                            | 600,08                |
| 4                       | TRANSFERENCIAS CORRIENTES               | 23.200,00                | 0,00             | 23.200,00         | 7.325,66             | 7.325,66                       | 7.325,66          | 0,00                            | 15.874,34             |
| 6                       | INVERSIONES REALES                      | 203.180,64               | 50.321,70        | 253.502,34        | 211.917,58           | 211.917,58                     | 135.477,03        | 76.440,55                       | 41.584,76             |
|                         | <b>Total Presupuesto</b>                | <b>652.300,00</b>        | <b>50.000,00</b> | <b>702.300,00</b> | <b>601.504,54</b>    | <b>601.504,54</b>              | <b>520.385,80</b> | <b>81.118,74</b>                | <b>100.795,46</b>     |

## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2017  
Importe: euros  
A fecha: 31/12/2017

## II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS. RESUMEN POR CAPÍTULO

| Capítulo |  | Previsiones Presupuestarias |                  |                   | Derechos Reconocidos | Derechos Anulados | Derechos Cancelados | Derechos Reconocidos Netos | Recaudación Neta  | Derechos Pendientes de Cobro | Exceso/ Defecto Previsión |
|----------|--|-----------------------------|------------------|-------------------|----------------------|-------------------|---------------------|----------------------------|-------------------|------------------------------|---------------------------|
| Código   | Descripción                              | Iniciales                   | Modificaciones   | Definitivos       |                      |                   |                     |                            |                   |                              |                           |
| 1        | IMPUESTOS DIRECTOS                       | 161.000,00                  | 0,00             | 161.000,00        | 159.494,74           | 162,23            | 0,00                | 159.332,51                 | 159.332,51        | 0,00                         | -1.667,49                 |
| 2        | IMPUESTOS INDIRECTOS                     | 1.500,00                    | 0,00             | 1.500,00          | 6.473,26             | 0,00              | 0,00                | 6.473,26                   | 6.473,26          | 0,00                         | 4.973,26                  |
| 3        | TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS | 70.930,65                   | 0,00             | 70.930,65         | 60.959,81            | 1.852,09          | 0,00                | 59.107,72                  | 37.213,72         | 21.894,00                    | -11.822,93                |
| 4        | TRANSFERENCIAS CORRIENTES                | 114.396,20                  | 0,00             | 114.396,20        | 175.584,77           | 420,00            | 0,00                | 175.164,77                 | 161.354,99        | 13.809,78                    | 60.768,57                 |
| 5        | INGRESOS PATRIMONIALES                   | 124.750,00                  | 0,00             | 124.750,00        | 134.576,38           | 14.774,82         | 0,00                | 119.801,56                 | 111.801,56        | 8.000,00                     | -4.948,44                 |
| 7        | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                | 179.723,15                  | 0,00             | 179.723,15        | 90.876,02            | 0,00              | 0,00                | 90.876,02                  | 57.859,63         | 33.016,39                    | -88.847,13                |
| 8        | ACTIVOS FINANCIEROS                      | 0,00                        | 50.000,00        | 50.000,00         | 0,00                 | 0,00              | 0,00                | 0,00                       | 0,00              | 0,00                         | -50.000,00                |
|          | <b>Total Presupuesto</b>                 | <b>652.300,00</b>           | <b>50.000,00</b> | <b>702.300,00</b> | <b>627.964,98</b>    | <b>17.209,14</b>  | <b>0,00</b>         | <b>610.755,84</b>          | <b>534.035,67</b> | <b>76.720,17</b>             | <b>-91.544,16</b>         |

Ejercicio: 2017  
 Importe: euros  
 A fecha: 31/12/2017

## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

## I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

| Aplicación Presupuestaria | Descripción   | Créditos Presupuestarios |                |             | Gastos Comprometidos | Obligaciones Reconocidas Netas | Pagos     | Obligaciones Pendientes de Pago | Remanentes de Crédito |
|---------------------------|---|--------------------------|----------------|-------------|----------------------|--------------------------------|-----------|---------------------------------|-----------------------|
|                           |   | Iniciales                | Modificaciones | Definitivos |                      |                                |           |                                 |                       |
| 0110.35900                | Otros gastos financieros  | 1.500,00                 | 0,00           | 1.500,00    | 899,92               | 899,92                         | 899,92    | 0,00                            | 600,08                |
| 1510.22706                | Estudios y trabajos técnicos                                      | 1.000,00                 | 0,00           | 1.000,00    | 1.006,37             | 1.006,37                       | 1.006,37  | 0,00                            | -6,37                 |
| 1522.62200                | Edificios y otras construcciones.Estructura inmueble              | 0,00                     | 0,00           | 0,00        | 31.895,35            | 31.895,35                      | 31.895,35 | 0,00                            | -31.895,35            |
| 1522.62201                | Rehabilitacion vivienda calle mayor                               | 0,00                     | 0,00           | 0,00        | 4.261,24             | 4.261,24                       | 4.261,24  | 0,00                            | -4.261,24             |
| 1531.21000                | Rep.Mnto.y Conserv.Vías públicas                                  | 5.000,00                 | 0,00           | 5.000,00    | 426,53               | 426,53                         | 426,53    | 0,00                            | 4.573,47              |
| 1531.60902                | Camino Solano   | 0,00                     | 50.000,00      | 50.000,00   | 44.943,02            | 44.943,02                      | 44.943,02 | 0,00                            | 5.056,98              |
| 1532.60901                | Continuación Pavimentación calle Mercadal en Berdún (planes 2017) | 55.000,00                | 0,00           | 55.000,00   | 3.876,00             | 3.876,00                       | 3.876,00  | 0,00                            | 51.124,00             |
| 1532.60905                | Arreglos caminos  | 25.000,00                | 0,00           | 25.000,00   | 12.068,58            | 12.068,58                      | 12.068,58 | 0,00                            | 12.931,42             |
| 1532.61900                | Arreglos caminos  | 0,00                     | 0,00           | 0,00        | 11.986,26            | 11.986,26                      | 0,00      | 11.986,26                       | -11.986,26            |
| 1610.21000                | Rep.Mnto.y Conserv. Inf. B.Nat Agua y Alcantarillado              | 1.500,00                 | 0,00           | 1.500,00    | 351,12               | 351,12                         | 351,12    | 0,00                            | 1.148,88              |
| 1610.22100                | Energía eléctrica Elevación de Aguas                              | 30.000,00                | 0,00           | 30.000,00   | 20.295,29            | 20.295,29                      | 19.904,74 | 390,55                          | 9.704,71              |
| 1610.63001                | Agua, redes municipales, bombas de abastecimiento                 | 15.000,00                | 0,00           | 15.000,00   | 446,74               | 446,74                         | 446,74    | 0,00                            | 14.553,26             |
| 1640.21000                | Rep.Mnto.y Conserv. Cementerio                                    | 200,00                   | 0,00           | 200,00      | 0,00                 | 0,00                           | 0,00      | 0,00                            | 200,00                |
| 1650.21300                | Maq.Instal.y Utillaje. Alumbrado Público                          | 4.000,00                 | 0,00           | 4.000,00    | 12,05                | 12,05                          | 12,05     | 0,00                            | 3.987,95              |
| 1650.22100                | Energía eléctrica Alumbrado Vías Públicas                         | 22.000,00                | 0,00           | 22.000,00   | 16.404,41            | 16.404,41                      | 15.746,73 | 657,68                          | 5.595,59              |
| 1650.60906                | (IFS) Inversion eficiencia energética.                            | 63.136,36                | 0,00           | 63.136,36   | 64.454,29            | 64.454,29                      | 0,00      | 64.454,29                       | -1.317,93             |
| 1710.21000                | Rep.Mnto.y Conserv.Parques y jardines                             | 2.500,00                 | 0,00           | 2.500,00    | 989,57               | 989,57                         | 989,57    | 0,00                            | 1.510,43              |

Ejercicio: 2017  
 Importe: euros  
 A fecha: 31/12/2017

## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

## I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

| Aplicación Presupuestaria | Descripción  | Créditos Presupuestarios |                |             | Gastos Comprometidos | Obligaciones Reconocidas Netas | Pagos     | Obligaciones Pendientes de Pago | Remanentes de Crédito |
|---------------------------|--|--------------------------|----------------|-------------|----------------------|--------------------------------|-----------|---------------------------------|-----------------------|
|                           |  | Iniciales                | Modificaciones | Definitivos |                      |                                |           |                                 |                       |
| 1710.21300                | Maq.Instal.y Utilillaje. Jardines                        | 1.000,00                 | 0,00           | 1.000,00    | 2.520,34             | 2.520,34                       | 2.520,34  | 0,00                            | -1.520,34             |
| 1710.60903                | Recuperaciones medioambientales                          | 7.804,14                 | 0,00           | 7.804,14    | 0,00                 | 0,00                           | 0,00      | 0,00                            | 7.804,14              |
| 1721.45000                | A la Administración General de las Comunidades Autónomas | 11.000,00                | 0,00           | 11.000,00   | 74,66                | 74,66                          | 74,66     | 0,00                            | 10.925,34             |
| 1721.60904                | Recuperacion caminos Rutas BTT                           | 17.740,14                | 0,00           | 17.740,14   | 18.164,40            | 18.164,40                      | 18.164,40 | 0,00                            | -424,26               |
| 2310.46500                | A Comarcas   | 9.000,00                 | 0,00           | 9.000,00    | 7.251,00             | 7.251,00                       | 7.251,00  | 0,00                            | 1.749,00              |
| 3210.21200                | Rep.Mnto.y Conserv. Escuela Infantil y colegio           | 1.000,00                 | 0,00           | 1.000,00    | 77,39                | 77,39                          | 77,39     | 0,00                            | 922,61                |
| 3210.21300                | Maq.Instal.y Utilillaje. Escuela Infantil y colegio      | 1.000,00                 | 0,00           | 1.000,00    | 214,78               | 214,78                         | 214,78    | 0,00                            | 785,22                |
| 3210.22100                | Energía eléctrica Escuela Intanil y Colegio              | 5.000,00                 | 0,00           | 5.000,00    | 1.092,61             | 1.092,61                       | 1.092,61  | 0,00                            | 3.907,39              |
| 3210.22103                | Combustibles y carburantes Escuela Infantil y Colegio    | 6.500,00                 | 0,00           | 6.500,00    | 3.825,82             | 3.825,82                       | 3.206,66  | 619,16                          | 2.674,18              |
| 3230.13000                | Personal Laboral. Escuela Infantil                       | 25.000,00                | 947,84         | 25.947,84   | 26.846,66            | 26.846,66                      | 26.846,66 | 0,00                            | -898,82               |
| 3230.16000                | Seguridad Social Escuela Infantil                        | 9.000,00                 | 0,00           | 9.000,00    | 8.101,18             | 8.101,18                       | 8.101,18  | 0,00                            | 898,82                |
| 3340.48000                | Subvenciones a entidades y asociaciones locales          | 3.000,00                 | 0,00           | 3.000,00    | 0,00                 | 0,00                           | 0,00      | 0,00                            | 3.000,00              |
| 3380.22609                | Actividades culturales y deportivas                      | 9.000,00                 | 0,00           | 9.000,00    | 10.795,66            | 10.795,66                      | 10.697,88 | 97,78                           | -1.795,66             |
| 3380.22610                | Festejos populares                                       | 41.000,00                | 0,00           | 41.000,00   | 38.490,69            | 38.490,69                      | 37.740,69 | 750,00                          | 2.509,31              |
| 3420.21200                | Rep.Mnto. y Conserv. Instalaciones deportivas            | 4.000,00                 | 0,00           | 4.000,00    | 3.536,53             | 3.536,53                       | 3.536,53  | 0,00                            | 463,47                |
| 4300.13000                | Personal Laboral. Oficina Turismo                        | 2.000,00                 | 17,83          | 2.017,83    | 2.278,87             | 2.278,87                       | 2.278,87  | 0,00                            | -261,04               |
| 4300.16000                | Seguridad Social. Oficina Turismo                        | 1.000,00                 | 0,00           | 1.000,00    | 738,96               | 738,96                         | 738,96    | 0,00                            | 261,04                |

Ejercicio: 2017  
 Importe: euros  
 A fecha: 31/12/2017

## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

## I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

| Aplicación Presupuestaria | Descripción                                       | Créditos Presupuestarios |                |             | Gastos Comprometidos | Obligaciones Reconocidas Netas | Pagos     | Obligaciones Pendientes de Pago | Remanentes de Crédito |
|---------------------------|---|--------------------------|----------------|-------------|----------------------|--------------------------------|-----------|---------------------------------|-----------------------|
|                           |   | Iniciales                | Modificaciones | Definitivos |                      |                                |           |                                 |                       |
| 9200.12000                | Personal Funcionario. Retribuciones Básicas       | 18.500,00                | 0,00           | 18.500,00   | 18.445,93            | 18.445,93                      | 18.445,93 | 0,00                            | 54,07                 |
| 9200.12003                | Personal Funcionario. C1                          | 9.800,00                 | 0,00           | 9.800,00    | 11.201,80            | 11.201,80                      | 11.201,80 | 0,00                            | -1.401,80             |
| 9200.12006                | Personal Funcionario. Trienios                    | 3.400,00                 | 0,00           | 3.400,00    | 3.785,41             | 3.785,41                       | 3.785,41  | 0,00                            | -385,41               |
| 9200.12100                | Personal Funcionario. Complemento de destino      | 13.200,00                | 0,00           | 13.200,00   | 13.426,64            | 13.426,64                      | 13.426,64 | 0,00                            | -226,64               |
| 9200.12101                | Personal Funcionario. Complemento específico      | 13.500,00                | 0,00           | 13.500,00   | 13.790,43            | 13.790,43                      | 13.790,43 | 0,00                            | -290,43               |
| 9200.13000                | Personal Laboral. Retribuciones básicas           | 29.000,00                | 0,00           | 29.000,00   | 25.155,76            | 25.155,76                      | 25.155,76 | 0,00                            | 3.844,24              |
| 9200.13002                | Personal Laboral. INEM                            | 8.500,00                 | 3.474,41       | 11.974,41   | 12.486,53            | 12.486,53                      | 12.486,53 | 0,00                            | -512,12               |
| 9200.16000                | Seguridad Social                                  | 30.000,00                | 0,00           | 30.000,00   | 31.081,91            | 31.081,91                      | 31.081,91 | 0,00                            | -1.081,91             |
| 9200.21000                | Rep.Mnto.y Conserv. Inf. Bienes Naturales General | 1.000,00                 | 0,00           | 1.000,00    | 0,00                 | 0,00                           | 0,00      | 0,00                            | 1.000,00              |
| 9200.21200                | Rep.Mnto. y Conserv. Edificios Generales          | 4.000,00                 | 0,00           | 4.000,00    | 965,52               | 965,52                         | 965,52    | 0,00                            | 3.034,48              |
| 9200.21300                | Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje     | 17.000,00                | -3.474,41      | 13.525,59   | 13.614,49            | 13.614,49                      | 11.813,53 | 1.800,96                        | -88,90                |
| 9200.21400                | Elementos de transporte                           | 500,00                   | 0,00           | 500,00      | 1.746,49             | 1.746,49                       | 1.746,49  | 0,00                            | -1.246,49             |
| 9200.21500                | Mobiliario  | 1.500,00                 | 0,00           | 1.500,00    | 456,13               | 456,13                         | 456,13    | 0,00                            | 1.043,87              |
| 9200.21600                | Equipamientos para procesos de información        | 1.500,00                 | 0,00           | 1.500,00    | 374,07               | 374,07                         | 331,05    | 43,02                           | 1.125,93              |
| 9200.22000                | Ordinario no inventariable                        | 1.900,00                 | 0,00           | 1.900,00    | 1.193,81             | 1.193,81                       | 1.193,81  | 0,00                            | 706,19                |
| 9200.22001                | Prensa, revistas, libros y otras publicaciones    | 600,00                   | 0,00           | 600,00      | 451,11               | 451,11                         | 451,11    | 0,00                            | 148,89                |
| 9200.22100                | Energía eléctrica General                         | 12.000,00                | 0,00           | 12.000,00   | 8.246,39             | 8.246,39                       | 8.169,18  | 77,21                           | 3.753,61              |
| 9200.22103                | Combustibles y carburantes                        | 4.000,00                 | 0,00           | 4.000,00    | 3.624,26             | 3.624,26                       | 3.624,26  | 0,00                            | 375,74                |
| 9200.22104                | Vestuario   | 200,00                   | 0,00           | 200,00      | 134,00               | 134,00                         | 134,00    | 0,00                            | 66,00                 |
| 9200.22105                | Productos alimenticios                            | 350,00                   | 0,00           | 350,00      | 0,00                 | 0,00                           | 0,00      | 0,00                            | 350,00                |
| 9200.22110                | Productos de limpieza y aseo                      | 1.000,00                 | 0,00           | 1.000,00    | 1.136,15             | 1.136,15                       | 1.136,15  | 0,00                            | -136,15               |

Ejercicio: 2017  
 Importe: euros  
 A fecha: 31/12/2017

## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

## I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

| Aplicación Presupuestaria | Descripción  | Créditos Presupuestarios |                |             | Gastos Comprometidos | Obligaciones Reconocidas Netas | Pagos     | Obligaciones Pendientes de Pago | Remanentes de Crédito |
|---------------------------|--|--------------------------|----------------|-------------|----------------------|--------------------------------|-----------|---------------------------------|-----------------------|
|                           |  | Iniciales                | Modificaciones | Definitivos |                      |                                |           |                                 |                       |
| 9200.22111                | Suministros de repuestos de maquinaria, utillaje y elementos de transporte         | 1.900,00                 | 0,00           | 1.900,00    | 225,49               | 225,49                         | 225,49    | 0,00                            | 1.674,51              |
| 9200.22199                | Otros suministros  | 1.300,00                 | 0,00           | 1.300,00    | 900,72               | 900,72                         | 900,72    | 0,00                            | 399,28                |
| 9200.22200                | Servicios de Telecomunicaciones  | 5.500,00                 | 0,00           | 5.500,00    | 5.557,38             | 5.557,38                       | 5.557,38  | 0,00                            | -57,38                |
| 9200.22201                | Comunicaciones Postales  | 520,00                   | 0,00           | 520,00      | 492,87               | 492,87                         | 492,87    | 0,00                            | 27,13                 |
| 9200.22400                | Primas de seguros  | 9.000,00                 | 0,00           | 9.000,00    | 6.064,44             | 6.064,44                       | 6.064,44  | 0,00                            | 2.935,56              |
| 9200.22500                | Tributos   | 14.000,00                | -1.287,37      | 12.712,63   | 4.872,45             | 4.872,45                       | 4.872,45  | 0,00                            | 7.840,18              |
| 9200.22501                | Tributos de las Comunidades Autónomas  | 15.000,00                | 0,00           | 15.000,00   | 22.724,44            | 22.724,44                      | 22.724,44 | 0,00                            | -7.724,44             |
| 9200.22502                | Tributos de las Entidades locales  | 200,00                   | 0,00           | 200,00      | 275,20               | 275,20                         | 275,20    | 0,00                            | -75,20                |
| 9200.22601                | Atenciones protocolarias y representativas   | 500,00                   | 0,00           | 500,00      | 777,08               | 777,08                         | 777,08    | 0,00                            | -277,08               |
| 9200.22602                | Publicidad y propaganda  | 1.500,00                 | 0,00           | 1.500,00    | 1.089,98             | 1.089,98                       | 1.089,98  | 0,00                            | 410,02                |
| 9200.22603                | Publicación Boletines  | 50,00                    | 0,00           | 50,00       | 647,09               | 647,09                         | 647,09    | 0,00                            | -597,09               |
| 9200.22708                | Servicios de recaudación a favor de la Entidad                                     | 600,00                   | 0,00           | 600,00      | 283,96               | 283,96                         | 283,96    | 0,00                            | 316,04                |
| 9200.22799                | Otros trabajos realizados por empresas y profesionales (gestoria, lorente, iasoft) | 27.000,00                | 0,00           | 27.000,00   | 32.229,64            | 32.229,64                      | 31.987,81 | 241,83                          | -5.229,64             |
| 9200.23000                | Dietas   | 199,36                   | 0,00           | 199,36      | 57,40                | 57,40                          | 57,40     | 0,00                            | 141,96                |
| 9200.23300                | Otras indemnizaciones  | 100,00                   | 0,00           | 100,00      | 0,00                 | 0,00                           | 0,00      | 0,00                            | 100,00                |
| 9200.46600                | A otras Entidades que agrupan municipios   | 200,00                   | 0,00           | 200,00      | 0,00                 | 0,00                           | 0,00      | 0,00                            | 200,00                |
| 9200.62202                | Inversiones financieramente sostenibles  | 12.000,00                | 0,00           | 12.000,00   | 13.203,00            | 13.203,00                      | 13.203,00 | 0,00                            | -1.203,00             |
| 9200.62501                | Equipamientos varios   | 2.500,00                 | 0,00           | 2.500,00    | 0,00                 | 0,00                           | 0,00      | 0,00                            | 2.500,00              |

Ejercicio: 2017

Importe: euros

A fecha: 31/12/2017

**ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO**

## I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

| Aplicación<br>Presupuestaria | Descripción   | Créditos Presupuestarios |                  |                   | Gastos<br>Comprometidos | Obligaciones<br>Reconocidas Netas | Pagos             | Obligaciones<br>Pendientes de<br>Pago | Remanentes<br>de<br>Crédito |
|------------------------------|---|--------------------------|------------------|-------------------|-------------------------|-----------------------------------|-------------------|---------------------------------------|-----------------------------|
|                              |   | Iniciales                | Modificaciones   | Definitivos       |                         |                                   |                   |                                       |                             |
| 9200.63000                   | Inversión reposición<br>infraestructuras y bienes de<br>uso general | 5.000,00                 | 321,70           | 5.321,70          | 6.618,70                | 6.618,70                          | 6.618,70          | 0,00                                  | -1.297,00                   |
| 9320.22708                   | Premio recaudación DPH  | 3.900,00                 | 0,00             | 3.900,00          | 5.841,58                | 5.841,58                          | 5.841,58          | 0,00                                  | -1.941,58                   |
|                              | <b>Total</b>  | <b>652.300,00</b>        | <b>50.000,00</b> | <b>702.300,00</b> | <b>601.504,54</b>       | <b>601.504,54</b>                 | <b>520.385,80</b> | <b>81.118,74</b>                      | <b>100.795,46</b>           |

## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2017

Importe: euros

A fecha: 31/12/2017

## II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

| Aplicación Presupuestaria | Descripción   | Previsiones Presupuestarias |                |             | Derechos Reconocidos | Derechos Anulados | Derechos Cancelados | Derechos Reconocidos Netos | Recaudación Neta | Derechos Pendientes de Cobro | Exceso/ Defecto Previsión |
|---------------------------|---|-----------------------------|----------------|-------------|----------------------|-------------------|---------------------|----------------------------|------------------|------------------------------|---------------------------|
|                           |   | Iniciales                   | Modificaciones | Definitivos |                      |                   |                     |                            |                  |                              |                           |
| 11200                     | Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica | 47.000,00                   | 0,00           | 47.000,00   | 42.555,22            | 0,00              | 0,00                | 42.555,22                  | 42.555,22        | 0,00                         | -4.444,78                 |
| 11300                     | Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana  | 95.000,00                   | 0,00           | 95.000,00   | 97.268,38            | 162,23            | 0,00                | 97.106,15                  | 97.106,15        | 0,00                         | 2.106,15                  |
| 11500                     | Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica                           | 18.000,00                   | 0,00           | 18.000,00   | 18.315,40            | 0,00              | 0,00                | 18.315,40                  | 18.315,40        | 0,00                         | 315,40                    |
| 13000                     | Impuesto sobre actividades económicas                                   | 1.000,00                    | 0,00           | 1.000,00    | 1.355,74             | 0,00              | 0,00                | 1.355,74                   | 1.355,74         | 0,00                         | 355,74                    |
| 29000                     | Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras                    | 1.500,00                    | 0,00           | 1.500,00    | 6.473,26             | 0,00              | 0,00                | 6.473,26                   | 6.473,26         | 0,00                         | 4.973,26                  |
| 30000                     | Servicio de abastecimiento de agua                                      | 37.000,00                   | 0,00           | 37.000,00   | 24.908,04            | 414,56            | 0,00                | 24.493,48                  | 2.599,48         | 21.894,00                    | -12.506,52                |
| 30100                     | Servicio de alcantarillado  | 100,00                      | 0,00           | 100,00      | 0,00                 | 0,00              | 0,00                | 0,00                       | 0,00             | 0,00                         | -100,00                   |
| 31200                     | Servicios Generales. Tasa Guardería y comedor                           | 9.000,00                    | 0,00           | 9.000,00    | 17.703,29            | 1.401,56          | 0,00                | 16.301,73                  | 16.301,73        | 0,00                         | 7.301,73                  |
| 31300                     | Servicios deportivos. Piscinas  | 5.000,00                    | 0,00           | 5.000,00    | 4.753,60             | 0,00              | 0,00                | 4.753,60                   | 4.753,60         | 0,00                         | -246,40                   |
| 32100                     | Licencias urbanísticas  | 2.000,00                    | 0,00           | 2.000,00    | 1.590,00             | 0,00              | 0,00                | 1.590,00                   | 1.590,00         | 0,00                         | -410,00                   |
| 32500                     | Servicios Generales. Expedición de documentos                           | 300,00                      | 0,00           | 300,00      | 444,37               | 0,00              | 0,00                | 444,37                     | 444,37           | 0,00                         | 144,37                    |
| 32900                     | Servicios Generales. Licencia de actividad                              | 1.000,00                    | 0,00           | 1.000,00    | 0,00                 | 0,00              | 0,00                | 0,00                       | 0,00             | 0,00                         | -1.000,00                 |
| 33200                     | Tasa por Empresas Explotadoras  | 4.000,00                    | 0,00           | 4.000,00    | 4.468,81             | 0,00              | 0,00                | 4.468,81                   | 4.468,81         | 0,00                         | 468,81                    |
| 33800                     | Compensación Telefónica   | 1.000,00                    | 0,00           | 1.000,00    | 1.398,24             | 0,00              | 0,00                | 1.398,24                   | 1.398,24         | 0,00                         | 398,24                    |
| 38900                     | Otros reintegros de operaciones corrientes                              | 150,00                      | 0,00           | 150,00      | 163,90               | 0,00              | 0,00                | 163,90                     | 163,90           | 0,00                         | 13,90                     |
| 39000                     | Otros ingresos  | 7.000,00                    | 0,00           | 7.000,00    | 3.733,92             | 0,00              | 0,00                | 3.733,92                   | 3.733,92         | 0,00                         | -3.266,08                 |
| 39211                     | Recargo de apremio  | 270,00                      | 0,00           | 270,00      | 1.000,61             | 0,00              | 0,00                | 1.000,61                   | 1.000,61         | 0,00                         | 730,61                    |

## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2017

Importe: euros

A fecha: 31/12/2017

## II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

| Aplicación Presupuestaria | Descripción   | Previsiones Presupuestarias |                |             | Derechos Reconocidos | Derechos Anulados | Derechos Cancelados | Derechos Reconocidos Netos | Recaudación Neta | Derechos Pendientes de Cobro | Exceso/ Defecto Previsión |
|---------------------------|---|-----------------------------|----------------|-------------|----------------------|-------------------|---------------------|----------------------------|------------------|------------------------------|---------------------------|
|                           |   | Iniciales                   | Modificaciones | Definitivos |                      |                   |                     |                            |                  |                              |                           |
| 39300                     | Intereses de demora                                       | 110,65                      | 0,00           | 110,65      | 273,07               | 35,97             | 0,00                | 237,10                     | 237,10           | 0,00                         | 126,45                    |
| 39900                     | Recursos eventuales                                       | 4.000,00                    | 0,00           | 4.000,00    | 521,96               | 0,00              | 0,00                | 521,96                     | 521,96           | 0,00                         | -3.478,04                 |
| 42000                     | Participación en los Tributos del Estado                  | 68.000,00                   | 0,00           | 68.000,00   | 69.973,13            | 0,00              | 0,00                | 69.973,13                  | 69.973,13        | 0,00                         | 1.973,13                  |
| 42090                     | Juzgado de Paz  | 300,00                      | 0,00           | 300,00      | 0,00                 | 0,00              | 0,00                | 0,00                       | 0,00             | 0,00                         | -300,00                   |
| 45000                     | De la Admon.Gral.de la Comunidad Autónoma. Fondo Aragonés | 15.000,00                   | 0,00           | 15.000,00   | 34.492,99            | 0,00              | 0,00                | 34.492,99                  | 27.432,25        | 7.060,74                     | 19.492,99                 |
| 45080                     | DGA Transferencias corrientes                             | 1.000,00                    | 0,00           | 1.000,00    | 9.910,64             | 0,00              | 0,00                | 9.910,64                   | 6.161,60         | 3.749,04                     | 8.910,64                  |
| 45100                     | INAEM Operario Agrícola                                   | 6.096,20                    | 0,00           | 6.096,20    | 6.096,20             | 0,00              | 0,00                | 6.096,20                   | 6.096,20         | 0,00                         | 0,00                      |
| 46101                     | DPH Transferencias corrientes                             | 10.000,00                   | 0,00           | 10.000,00   | 32.286,81            | 420,00            | 0,00                | 31.866,81                  | 31.866,81        | 0,00                         | 21.866,81                 |
| 46500                     | Comarca de la Jacetania Transferencias corrientes         | 14.000,00                   | 0,00           | 14.000,00   | 22.825,00            | 0,00              | 0,00                | 22.825,00                  | 19.825,00        | 3.000,00                     | 8.825,00                  |
| 52000                     | Intereses de depósitos                                    | 350,00                      | 0,00           | 350,00      | 0,00                 | 0,00              | 0,00                | 0,00                       | 0,00             | 0,00                         | -350,00                   |
| 54100                     | Arrendamiento de finas urbanas                            | 4.900,00                    | 0,00           | 4.900,00    | 10.476,48            | 258,42            | 0,00                | 10.218,06                  | 10.218,06        | 0,00                         | 5.318,06                  |
| 54200                     | Arrendamiento de fincas rústicas                          | 71.500,00                   | 0,00           | 71.500,00   | 71.241,60            | 14.516,40         | 0,00                | 56.725,20                  | 56.725,20        | 0,00                         | -14.774,80                |
| 55400                     | Producto de explotaciones forestales                      | 15.000,00                   | 0,00           | 15.000,00   | 29.373,55            | 0,00              | 0,00                | 29.373,55                  | 29.373,55        | 0,00                         | 14.373,55                 |
| 55500                     | Aprovechamientos especiales con contraprestación          | 33.000,00                   | 0,00           | 33.000,00   | 23.484,75            | 0,00              | 0,00                | 23.484,75                  | 15.484,75        | 8.000,00                     | -9.515,25                 |
| 72000                     | De la Administración General del Estado                   | 25.000,00                   | 0,00           | 25.000,00   | 0,00                 | 0,00              | 0,00                | 0,00                       | 0,00             | 0,00                         | -25.000,00                |
| 75060                     | Transferencias de capital DGA (IAA)                       | 15.000,00                   | 0,00           | 15.000,00   | 0,00                 | 0,00              | 0,00                | 0,00                       | 0,00             | 0,00                         | -15.000,00                |
| 75080                     | Transferencias capital DGA                                | 1.000,00                    | 0,00           | 1.000,00    | 0,00                 | 0,00              | 0,00                | 0,00                       | 0,00             | 0,00                         | -1.000,00                 |
| 76100                     | Transferencias capital DPH                                | 15.000,00                   | 0,00           | 15.000,00   | 63.001,48            | 0,00              | 0,00                | 63.001,48                  | 29.985,09        | 33.016,39                    | 48.001,48                 |

## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2017

Importe: euros

## II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

A fecha: 31/12/2017

| Aplicación Presupuestaria | Descripción   | Previsiones Presupuestarias |                  |                   | Derechos Reconocidos | Derechos Anulados | Derechos Cancelados | Derechos Reconocidos Netos | Recaudación Neta  | Derechos Pendientes de Cobro | Exceso/ Defecto Previsión |
|---------------------------|---|-----------------------------|------------------|-------------------|----------------------|-------------------|---------------------|----------------------------|-------------------|------------------------------|---------------------------|
|                           |   | Iniciales                   | Modificaciones   | Definitivos       |                      |                   |                     |                            |                   |                              |                           |
| 76101                     | Transferencias DPH. Subvención eficiencia energética          | 53.665,91                   | 0,00             | 53.665,91         | 0,00                 | 0,00              | 0,00                | 0,00                       | 0,00              | 0,00                         | -53.665,91                |
| 76104                     | Transferencias DPH. Subvención Inversiones Financ.Sostenibles | 13.000,00                   | 0,00             | 13.000,00         | 12.817,30            | 0,00              | 0,00                | 12.817,30                  | 12.817,30         | 0,00                         | -182,70                   |
| 76105                     | Transferencias DPH. Rutas BBT                                 | 15.057,24                   | 0,00             | 15.057,24         | 15.057,24            | 0,00              | 0,00                | 15.057,24                  | 15.057,24         | 0,00                         | 0,00                      |
| 76106                     | Transferencias DPH. Planes Provinciales                       | 42.000,00                   | 0,00             | 42.000,00         | 0,00                 | 0,00              | 0,00                | 0,00                       | 0,00              | 0,00                         | -42.000,00                |
| 87000                     | Para gastos generales   | 0,00                        | 50.000,00        | 50.000,00         | 0,00                 | 0,00              | 0,00                | 0,00                       | 0,00              | 0,00                         | -50.000,00                |
|                           | <b>Total Presupuesto</b>                                      | <b>652.300,00</b>           | <b>50.000,00</b> | <b>702.300,00</b> | <b>627.964,98</b>    | <b>17.209,14</b>  | <b>0,00</b>         | <b>610.755,84</b>          | <b>534.035,67</b> | <b>76.720,17</b>             | <b>-91.544,16</b>         |

## Remanente de Tesorería

Ejercicio: 2017  
 Importe: euros  
 A fecha: 31/12/2017

| Nº de Cuentas  | Componentes  | Año 2017  |                   | Año 2016   |                   |
|--|--|-----------|-------------------|------------|-------------------|
| 57, 556  | <b>1.- (+) Fondos Líquidos</b>   |           | <b>360.655,11</b> |            | <b>248.048,92</b> |
|  | <b>2.- (+) Derechos Pendientes de Cobro</b>                            |           | <b>83.079,60</b>  |            | <b>155.796,24</b> |
| 430  | - (+) del Presupuesto corriente  | 76.720,17 |                   | 131.612,89 |                   |
| 431  | - (+) de Presupuestos cerrados   | 1.929,31  |                   | 18.204,37  |                   |
| 270, 440, 442, 449, 456, 470,<br>471, 472, 550, 565      | - (+) de operaciones no presupuestarias                                | 4.430,12  |                   | 5.978,98   |                   |
|  | <b>3. (-) Obligaciones pendientes de pago</b>                          |           | <b>93.687,38</b>  |            | <b>39.885,84</b>  |
| 400  | - (+) del Presupuesto corriente  | 81.118,74 |                   | 20.989,14  |                   |
| 401  | - (+) de Presupuestos cerrados   | 0,00      |                   | 0,00       |                   |
| 180, 410, 419, 453, 456, 475,<br>476, 477, 521, 550, 560 | - (+) de operaciones no presupuestarias                                | 12.568,64 |                   | 18.896,70  |                   |
|  | <b>4.- (+) Partidas pendientes de aplicación</b>                       |           | <b>0,00</b>       |            | <b>0,00</b>       |
| 554, 559   | -(-) cobros realizados pendientes e aplicación definitiva              | 0,00      |                   | 0,00       |                   |
| 555, 5581, 5585  | -(+)- pagos realizados pendientes de aplicación definitiva             | 0,00      |                   | 0,00       |                   |
|  | <b>I. Remanente de Tesorería total (1 + 2 – 3 + 4)</b>                 |           | <b>350.047,33</b> |            | <b>363.959,32</b> |
| 298, 4900, 4901, 598                                     | <b>II. Saldos de dudoso cobro</b>                                      |           | <b>482,33</b>     |            | <b>4.551,09</b>   |
|  | <b>III. Exceso de financiación afectada</b>                            |           | <b>27.328,10</b>  |            | <b>942,17</b>     |
|  | <b>IV. REMANENTE DE TESORERÍA PARA GASTOS GENERALES (I – II – III)</b> |           | <b>322.236,90</b> |            | <b>358.466,06</b> |

## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

III. Resultado Presupuestario

Ejercicio: 2017

Importe: euros

A fecha: 31/12/2017

| Conceptos   | Derechos Reconocidos Netos | Obligaciones Reconocidas Netas | Ajustes          | Resultado Presupuestario |
|---|----------------------------|--------------------------------|------------------|--------------------------|
| a) Operaciones corrientes   | 519.879,82                 | 389.586,96                     |                  | 130.292,86               |
| b) Operaciones de capital   | 90.876,02                  | 211.917,58                     |                  | -121.041,56              |
| 1. Total Operaciones no financieras (a + b)                                       | 610.755,84                 | 601.504,54                     |                  | 9.251,30                 |
| c) Activos Financieros  | 0,00                       | 0,00                           |                  | 0,00                     |
| d) Pasivos Financieros  | 0,00                       | 0,00                           |                  | 0,00                     |
| 2. Total Operaciones financieras (c + d)  | 0,00                       | 0,00                           |                  | 0,00                     |
| <b>I.- RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1 + 2)</b>                     | <b>610.755,84</b>          | <b>601.504,54</b>              |                  | <b>9.251,30</b>          |
| <b>AJUSTES:</b>   |                            |                                |                  |                          |
| 3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales |                            |                                | 50.000,00        |                          |
| 4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio                           |                            |                                | 32.971,49        |                          |
| 5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio                           |                            |                                | 43.021,01        |                          |
| <b>II.- TOTAL AJUSTES (II = 3 + 4 - 5)</b>  |                            |                                | <b>39.950,48</b> |                          |
| <b>RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I + II)</b>                                 |                            |                                |                  | <b>49.201,78</b>         |